pour l'accroissement de la fondation y seront adjoustés pour le soulas des plus vieux » et des malades, mais ne feront pas partie » du corps des autres jusques après la mort d'un. »

pertinentiis, Collegio et clero erecto prædictis dicti oppidi Clusarum uniendas, annexandas (*sic*) et incorporandas duximus, prout præsentibus unimus, annexamus (*sic*) et incorporamus cum prædictis juribus, fructibus, redditibus et pertinentiis ; ita quod clero, rectori et Collegio prædictis liceat dictarum capellarum, Collegio et clero erecto prædictis dicti oppidi Clusarum, ut præmittitur, unitarum, cum dictas capellas quovismodo vacare contigerit, realem, actua-lem et corporalem possessionem libere et licite apprehendere nullius alterius licentia super hoc minime requisita, necnon fructus in suos usus et utilitatem convertere conditionibus, astrictionibus et conventionibus in dicta fundatione insertis observatis et observandis, officio debito et consueto, per præbiteros dicti cleri et in dicto clero successores, juxta prædictas fundationes celebrando.

In quorum fidem, præsentibus manu Nostra obsignavimus, et per scribam Nostrum signari jussimus sigillique ordinarii Nostri Episcopatus impressione muniri.

Datum die duodecima Augusti, millesimo sexcentesimo decimo septimo.

Revu sur le texte inséré dans le Registre de 1616-1617, de l'ancien Evêché de Genève.

comme par les présentes Nous les unissons, rattachons et incorporons avec ces mêmes droits, fruits, revenus et appartenances. Et cela de telle sorte qu'il sera loisible au clergé, recteur et Collège susdits, lorsqu'il arrivera d'une façon ou d'une autre que ces chapelles (unies, comme il a été dit, au Collège et clergé constitué de Cluses) seront vacantes, d'en prendre librement et licitement, sans la permission de quiconque, la possession réelle, actuelle et corporelle, et aussi d'en employer les fruits à leurs besoins et utilité, aux conditions, restrictions et conventions insérées dans l'acte de fondation, à condition que, selon sa teneur, soit célébré le service dû et accoutumé, par les prêtres dudit clergé et leurs successeurs.

En foi de quoi, Nous avons signé de Notre main les présentes, et les avons fait signer par Notre secrétaire et munir du sceau ordinaire de Notre Evêché.

Donné le 12 août 1617.

IV

APPROBATION DE LA FONDATION D'UNE MESSE PERPÉTUELLE
 POUR LA MAISON DE SAVOIE
 EN L'ÉGLISE DES BARNABITES D'ANNECY (1)

13 mai 1619

(INÉDIT)

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia
 Episcopus et Princeps Gebennensis.